
lE N TR O  AM ERICAREPI'ELICA l ’E EOMTHAS Af50 XLIX

LA GACETA
Diario Oficial de la República de Hoaduras

SERIE 640 TE G U C IG ALPA , M ARTES 5 DE AGOSTO DE 1924 .► NÚM . 6.486

C O N T E N ID O

PODER EJECUTIVO  

SscbktabIa d b Gobbbnación y Justicia 
Acuerdos del 28 de mayo al 4 de junio de 1924 

AVIEOS

PODER EJECUTIVO

GOBERNACION Y JUSTICIA

Tegacigalpa, 28 de mayo de 1924.

Tegucigalpa, 29 de mayo de 1924.
El Presidente Provisional de la Repúbli­

ca, con vista de )& solicitud de doOa Clara 
Quintanilla de Rivera, vecina de Coma- 
yagüela, contraída a pedir que, por vía de 
gracia, se le permita la exhumación de 
los restos de su hijo Luis Rebotín, muer­
to el 16 de marzo de este afio, al servicio 
de la revolución, fundándose en que no 
afecta tal exhumación la higiene pública 
por virtud deque dichos restos fueron in 
cinerados antes de darle sepoltura, y es­
tando actualmente expuestos a ser remo 
vidos, y  siendo justas y  atendibles las 
razones en que se funda.

El Presidente Provisional de la Repú* 
blica. con vista de la exposición del Direc 
tor del Hospital del.Norte, en que detalla 
la situación difícel en que se encuentra 
para su sostenimiento y pago de sus deu­
das, debido a muchas causas; y  siendo 
atendidas las razones en que se funda, 

ACUERDA:
' Conceder un subsidio de (% 3 000.00, 

tres mil dollars, por una sola vez. para 
la cancelación de las deudas que pesan 
sobre dicha institución, cuya suma será 
pagada por la Aduana de Puerto Cortés 
al Tesorero de 1% misma, don Juan R. Ló­
pez; debiendo imputarse ese gasto a la 
Partida 5*. Capítulo X I, Gastos Diversos, 
Ramo de Gobernación, de la ley de Pre* 
supuesto General de Gastos vigente. — Co 
muníquese

T o s t a

El Secretario de Estado en el Despa* 
cho de Gobernación y Justicia

liburcio .Caria* A.

Tegucigalpa, 28 de mayo de 1924.

ACUERDA:
10 — Concédase, por vía de gracia, la 

petición de la sefiora Quintanilla de R i­
vera; y

2?—L a  Dirección de Salubridad Públi­
ca tomará todas las medidas que estime 
convenientes para que la exhumación se 
practique de conformidad con las pres­
cripciones higiénicas que considere opor- 
tuoas.- Comuniqúese.

T o s t a .
K) Secretario de Estado en e l Des­

pacho de Gobernación y  Justicia,
l ib u rc io  Carias A .

Tegucigalpa, 29 de mayo de 1924.
El Presidente Provisional de la Repú­

blica
ACUERDA:

Nombrar Comandante del Presidio de 
D&nlí, departamento de El Paraíso, a 
don Ramón CáHx, quien devengará el 
sueldo queseflala la Ley de Presupuesto 
General de Gastos vigente.—Comuní 
quese.

El Presidente Provisional de la Repú­
blica, con vista de la solicitud de don A le 
jandro López, fechada el 24 del mes en 
curso, contraída a que se le dé permiso 
pare abrir los días domingos su estable­
cimiento comercial radicado en la ciudad 
de Gracias; y estimando que son atendi­
bles las razones que invoca, 

a c u e r d a :

T o s t a .
j El Secretario de Estado en el Des­
pacho de Gobernación y Justicia

liburcio Caria* A.
I ---------
1 Tegucigalpa, 29 de mayo de 1924
i El Presidente Provisional de la Repú- 
, blica

19— Conceder permiso al sefior López ‘ 
para que abra su establecimiento comer-! 
cial en referencia, los días domingos, en 
atenciÓD a la libertad individual del ciu­
dadano y a la libertad de industria; y 

29— Trascribir esta resolución al sefior- 
Gobernador Político de Gracias para los, 
fines de ley.—Comuniqúese.

T o s t a .
El Secretario de Estado en el Despa 

eho de Gobernación y Justicia

ACUERDA:
Autorizar ia erogación de ($467.00) 

cuatrocientos sesenta y siete pesos plata, 
que por la Caja Nacional le serán paga­
dos al coronel don Aureliano Bastillo, 
valor que suplirá para pagar a varios 
iudividuos que hao prestado sus serví 
cíos en el Ramo de Gobernación. Él 
gasto se imputará a la Partida 14, Capí 
tulo II, Gastos Diversos, de la L ey  de 
Presupuesto General de Gastos vigente. 
—Comuniqúese.

liburcio Caria» A . i

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Gobernación y Justicia,

liburcio Carias A.

Tegucigalpa, 29 de mayo de 1924.
El Presidente Provisional de la Repú­

blica
a c u e r d a :

Organizar el Consejo Depártame* r.<í 
del departamento de Comayagua en ia 
forma siguiente:

Consejeros Propietarios, señores M i­
guel Soto y licenciado Rafael Morillo, y  
Suplentes, doctor Julio Lang y  Carlos 
Bustillo Los nombrados prestarán la 
promesa de ley ante el sefior Goberna­
dor Político de aquel departamento.—  
Comuniqúese.

Tegucigalpa, 29 de mayo de 1924
El Presidente Provisional de la Repú­

blica
a c u e r d a :

Organizar las Autoridades Locales del 
Municipio de Caridad, departamento de 
Valle, en la forma siguiente:

Alcalde, don Pedro Herrera; Regidor 
1?, don Benigno Maldon&do; Regidor 29, 
don Rosa Jiménez; Síodico, don Ignacio 
Bonilla. Juez de P az Propietario, don 
Emeterio Izagnirre; Juez de Paz Suplen­
te, don Francisco Sosa. Los nombrados 
prestarán la promesa de ley ante el se­
fior Gobernador Político de aquel depar­
tamento.—Comuniqúese.

T o s t a .

El Secretario de Estado en el Despa­
cho de Gobernación y Justicia,

liburcio Caria* A.

Tegucigalpa, 29 de mayo de 1924.
El Presidente Provisional déla  Repú­

blica
a c u k k d a :

Nombrar Comandante del Presidio de 
Juticaipa, al sefior don José Arca L o  
bo, quien devengará ei sueldo que sélla­
la la Ley de Presupuesto General de 
Gastos vigente.—Comuniqúese.

T o s t a .

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Gobernación y Justicia,

7 iburci/j C a ria » A.

Tegucigalpa, 29 de mayo de 1924.
El Presidente Provisional de la Repú­

blica
ACUERDA:

Organizar el personal del Hospital 
General en la forma siguiente:T o s t a -

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



-■EPÜBUCA DE HONDURAS1.458

Director, doctor Manuel G. Zúfiiga; 
Cirujanos, doctores Rubén Andino Aguí- 
lar; y Ramón Valladares; Médico (Sala 
de Medicina), doctor Miguel Carias A .; 
Médico. (Sala de Consulta Externa), doo 
tor Julio Azporu Espada; Médico Inter­
no, doctor Miguel Saocbez; Jefe de Far­
macia, doctor Eduardo Coello.

Los nombrados devengarán el sueldo 
que señala el Presupuesto General de 
Gastos vigente.—Comuniqúese-

T o s t a .

El Secretario de Estado en el Des­
pacho de Gobernación y Justicia,

aburrió Caria* A

Tegucigalpa, 29 de mayo de 1924.
El Presidente Pravisional de» i a Repú*» 

btica
ACUERDA:

Nombrar Delegado Sanitario extraor­
dinario del departamento de L a  Paz, al 
doctor don Adán Bonilla C., con comí** 
sión especial de combatir la epidemia de 
la grippe. en el pueblo de Opatoro o 
donde fuere necesario, con el sueldo de 
($ 20.00.) veinte re**os diarios, que le 
serán pagados por la Tesorerería de Sa­
lobridad Pública.—Comuniqúese.

T o s t a .
El Secretario de Estado en el Des­

pacho de Gobernación y Justicia,
7 ib arrio Carias A.

Tegucigalpa, 30 de mayo de 1924,
El Presidente Provisional de la Repú* 

blica
a c u e r d a :

Nombrar Inspector de Salubridad al 
señor don José Luis Rodríguez, con el 
susido que señala la Ley de Presupues­
to General de Gastos vigente.—Comu­
niqúese-

T o s t a .
El Secretario de Estado en el Des­

pacho de Gobernación y Justicia.
Hbuycio Carias A

Tegucigalpa, 30 de mayo de 1924
El Presidente Provisional de la Repú 

bltca
a c u e r d a :

Autorizar la erogación de ($ 9.00) nue­
ve pesos, que por ia Administración de 
Rentas del departamento de La Paz le 
serán pagados al Director de Policía de 
aquella ciudad, para comprar dos sille­
tas, un cristal, un recipiente para agua 
y  un quinqué para servicio de la oficina 
que está a su cargo. E! gasto se impu 
ta r i a la Partida 14, Capítulo X I, Gas­
tos Diversos. Ramo de Gobernación, de 
ia Ley de Presupuesto General de Gas­
tos vigente.—Comuniqúese.

T o s t a

El Secretario de Estado en el Des­
pacho de Gobernación y Justicia,

'íiburcio Carias A

Tegucigalpa, 30 de mayo de 1924
El Presidente Provisional de la Repú* 

blica
a c u e r d a :

Nombrar Inspector Local de las Es« 
uelas al doctor don Ramón Valladares, 
con el sueldo mensual de ($ 100.00) cien

pesos, que será pagado por la Tesorería 
de Salubridad. —Comuniqúese.

T o s t a .
El Secretario de Estado en el Despa­

cho de Gobernación y  Justicia.
Iiburcio Carias A

Tegucigalpa, 30 de mayo de 1924
El Presidente Provisional de la Repú­

blica
ACUERDA:

Nombrar Jefe de la Proüláxis Vené 
rea, al doctor don Romualdo B. Zepeda, 
con el sueldo de ($ 100.00) den pesos 
plata mensuales -Comuniqúese.

T o s t a -

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Gobernación y Justicia,

libu rd o  Carias A.

Tegucigalpa, 30 de mayo de 1924.
El Presidente Provisional de la Repú­

blica
a c u e r d a  :

Nombrar Jefe del L&baratorío de Quí 
mica y Bromatología-Ramo de Salubri­
dad, al doctor don Alberto Bellueci; y 
Ayudante del Laboratorio de Química, 
a la señorita profesora Dolores Andino 
A. Los nombrados devengarán el suel­
do de ley ^Comuniques»

T o s t a .
El Secretario de Estado en ei Despa­

cho de Gobernación y Justicia,
Iiburcio Carias A

Tegucigalpa, 30 de mayo de 1924
El Presidente Provisional de la Repú

blica
ACUERDA:

Nombrar Inspectores de Policía y 
Hacienda del departamento de Yoro a 
los señores mayor Santos Zelaya y te­
niente Porfirio García M.. con et sueldo 
que señala la Ley de Presupuesto Gene 
ral de Gastos vigente.—Comuniqúese.

T o s t a

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Gobernación y  Justicia,

Iiburcio Cofias A

Caballero, con el sueldo que señala U 
Ley de Presupuesto General de Gastos 
vigente.—Comuniqúese-

T osta.
El Secretario de Estado en el Des­

pacho de Gobernación y Justicia,
Iiburcio Carias A.

Tegucigalpa, 30 de mayo de Í924.
El Presidente Provisional de la Re­

pública
ACUERDA:

Nombrar Viceaecretaria y Tenedor de 
Libros de Salubridad Pública, & doña 
Flora de Mendieta; Tesorero General de 
Salubridad, a don Céleo A. Flores; Es ­
cribiente, profesora Mercedes García; 
Inspectores 19, 29, 39 y 49, señorea Ra­
fael H. Blanco, Daniel C. Gale, Carlos 
Soto e Isidro Zambrano, respectivameu* 
te. Todos ellos con el sueldo que se* 
flala la Ley  de Presupuesto General de 
Gastos vigente.—Comuniqúese.

T o sta .
El Secretario de Estado en el Despache 

de Gobernación y Justicia,
Itburciv Carias A.

Tegucigalpa, 30 de mayo de 1924.
El Presidente Provisional de la Re­

pública
ACUERDA:

Nombrar a don José María García, 
Conserje de la Dirección de Salubridad 
Pública, con el eneldo del Presupuesto 
General de Gastos vigente — Comuni­
qúese.

i T o s ta .
i El Secretario de Estado en el Des* 
! pacho de Gobernación y Justicia, 
i Iiburcio Carias A-

Tegucigalpa, 30 de mayo de 1024
El Presidente Provisional de la Repú­

blica
ACUERDA:

Nombrar Inspector de Policía y Ha 
cienda del departamento de Choluteca al 
mayor don Bonifacio Rodríguez en sus* 
titución del coronel Felipe 8 . Borjas, 
quien renunció por motivos de enferme­
dad, ridiéndole las gracias por suá ser* 
vicios durante ios días que actuó como 
tal; quien devengará el sueldo que seda* 
la la Ley de Presupuesto General de 
Gastos vigente.—Comuniqúese.

T o s t a .
El Secretario de Estado en el Despacho 

de Gobernación y Justicia,
libu rrio  Carias A.

Tegucigalpa, 30 de mayo de 1924
El Presidente Provisional de la Repú* 

blica
ACUERDA:

Nombrar Comandante del Presidio de 
Santa Bárbara al señor don Angel Paz baca

1 Tegucigalpa, 30 de mayo de 1924-
í Con vista de la exposición del Director 
I de Salubridad, en que manifiesta la nece* 
! sidad inmediata de aumentar el número 
' de inspectores señalados en el Presu­
puesto, con motivo del estado aotibigió- 

¡ nico de tas dos ciudades y del apareo* 
• miento de la fiebre tifoidea, el Presiden* 
' te Provisional de la República 

a c u e r d a :
i

1 Crear cuatro plazas de Inspectores 6a* 
nitario.' a la orden del Director General 
deJ Ramo y por los meses que faltan del 
presente afio económico; y eo conos* 
cuencia, nombrar con aquel cargo a los 
señores José Luis Rodríguez, Francisco 
Valeriano, Faustino Ocho* y Porfirio 
Galindo con ei sueldo de ($ 60.00) sesen*

' ta pesos mensuales cada uno, pagado 
por la Tesorería General de Salubridad 
Pública,' debiendo imputare el gasto, 
por no estar presupuestado, a la Partida 
30, Capitulo V III, Gastos Diversos, Ra­
mo de Gobernación, de! Presupuesto 
General de Gasto? vigente. -Comuní" 
quese.

I T o s t a .
i  El Secretario de Estado en el Des* 
pacho de Gobernación y  Justicia,

liburrio  Coria# A.

Tegucigalpa, 31 de mayo de 1924. 
El Presidente Provisional de la Repú*

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



CENTRO AMfc.KKA i . 45’-*

ACUERDA:
Autorizar ia erogación de la suma de

ACUERDA:
Organizar las Autoridades Locales de 

Lenaterique, en la forma siguiente:
Alcalde, don Rafael Almeodares; Re 

gidor 19. don Pedro Antonio Martínez; 
Regidor 29, don Goozalo García; Síndi 
co, Fidel G Velásquez. Juez de Paz 
Propietario, don Francisco Aguilar; Juez 
de PaarSuplente, don Samuel Martínez. 
Loe nombrados prestarán la promesa de 
ley ante el sefior Gobernador Político de 
este departamento.—Comuniqúese.

T o s t a .
El Secretario de Estado en el Despa­

cho de Gobernación y Justicia.
rliburcio Caí las A

Tegucigalpa, 31 mayo de de 1924.
El Presidente Provisional de la Re* 

pública
ACUERDA:

Nombrar Tenedor de Libros de la Lo* 
tería Nacional de Beneficiencia. al sefior 
bachiller don Santiago Chavarría con el 
neldo que determina la L ey  Especial del 
Ramo.—Com u níquese-

T o s t a .
El Secretario de Estado en el Des­

pacho de Gobernación y Justicia,
7 íbu rc io  G ario* A.

Tegucigalpa, 31 de mayo de 1924.
El Presidente Provisional de la Re* 

pública
ACUERDA:

Nombrar a la sefiorita Jesús Celina 
Dnrón, Escribiente de este Ministerio, 
con el sueldo de ley y en sustitución de 
don Luis Alonso Centeno que no aceptó. 
-"'Comuniqúese.

T o s t a .
El Secretario de Estado en el Despacho 

de Gobernación y Justicia,
liburcio Carias A

Tegucigalpa, 31 de mayo de 1924-
E1 Presidente Provisional de la Re­

pública
ACUERDA:

Nombrar Comandante del Presidio de 
la Paz al sefior don Salvador S. Castillo, 
con el sueldo que sefiala la Ley de Pre­
supuesto General de Gastos vigente.— 
Comuniqúese.

T o s t a .
El Secretario de Estado en el Despacho 

de Gobernación y  Justicia,
liburcio Caria* A.

Tegucigalpa, 2 de junio de 1924-
El Presidente Provisional de la Repú­

blica
a c u e r d a :

Nombrar Comandante del Presidio de 
Maréala, al sefior don Lucio Ventura, con 
al sueldo que sefiala la Ley  de Preso* 
puesto General de Gastos vigente.—Co­
muniqúese.

T o s t a .
El Secretario de Estado en el Despa­

cho de Gobernación y Justicia,
l ib u rc io  C a iia* A.

($ 15.00) quince sesos, que le serán paga 
dos al sefior Gobernador Político de El 
Paraíso, por medio de aquella Adminis 
tración de Rentas, para pagar tres sellos 
que necesita para servicio de aquella 
oficina. El gasto se imputará a la Par­
tida 1*, Capítulo X I, Gastos Diversos, 
Ramo de Gobernación, del Presupuesto 
General de Gastos vigente.—Comuni­
qúese.

T o s t a .
El Secretario de Estado en el Despa­

cho de Gobernación y  Justicia,
liburcio Caria* Á

Tegucigalpa, 2 de junio de 1924.
El Presidente Provisional de la Repú­

blica
ACUERDA:

Confirmar los nombramientos recaídos 
en los sefiores Jaime Martínez y Fran­
cisco Maldonado, como Secretario y Es 
cribiente, respectivamente, hechos por 
el Gobernador Político de Valle, quienes 
devengarán el sueldo que sefiala la Ley 
de Presupuesto General de Gastos vi- 
gen te — Com u n íq u ese.

T o s t a .
El Secretario de Estado en el Despacho 

de Gobernación y Justicia,
liburcio Carias A .

Tegucigapa, 2 de junio de 1924.
El Presidente Provisional de la Repú 

blica
ACUERDA:

Autorizar la erogación de ($ 19.20) 
diez y nueve pesos veinte centavos plata, 
¡que por la Aduana de Trujillo le serán 
pagados a la casa Melhado & Sons, por 
valor de (3) tres docenas de silvatos que 
entregó al Director de Policía de aquel 
puerto para el servicio de la Policía del 
mismo- El gasto se imputará a la Par­
tida 1 ,̂ Capítulo X I, Gastos Diversos, 
Ramo de Gobernación, del Presupuesto 
General de Gastos vigente — Comuní 
quese.

T o s ta .
El secretario de Estado en el Despa­

cho de Gobernación y Justicia,
liburcio Carias A.

Tegucigalpa, 2 de junio de 1924.
El Presidente Provisional de la Re* 

pública
a c u e r d a :

Nombrar Jefe del resguardo de la 
Policía de Siguatepeqoe al teniente co* 
ronel don eloracio 6 . Varóla, quien de 
vengará el aneldo que sefiala la ley de 
Presupueato General de Gastos vigente. 
—Comuniqúese.

T o s t a .
E l Secretario de Estado en el Despa­

cho de Gobernación y  Justicia.
liburcio Caria* A-

Tegucigalpa, 2 de junio de 1924 
El Presidente Provisional de ia Kepú*

devengará el sueldo que asigna la !ey 
de dicha Institución.—Comuniqúese-

T o s t a .

EJ Secretario de Estado en el Despacho 
de Gobernación y Justicia.

liburcio Cariáis A.

JCVISOS

El infrascrito. Secretario de Estado en el 
Despacho de Fomento. Obras Públicas y Agri­
cultura, hace saber: que en esta fecha se ha 
admitido la solicitud que dice: “ Solicitase Con­
cesión para establecer una Fábrica de Cerveza. 
—Supremo Poder Ejecutivo.—Yo, Julián Ba­
rrio, mayor de edad, casado, propietario, veci­
no de San Pedro Sula, ante Vos. con todo res­
peto, comparezco a solicitarla protección del 
Estado para el establecimiento de una fá­
brica de cerveza en San Pedro Sula.—El 
movimiento comercial y la población flota- 
nte de aqnél lugar requieren ya una fá­
brica que por la naturaleza de sus pro­
ductos sea de calidad igual a las bebidas 
de cerveza que se fabrtoan en Europa y Es­
tados Unidos de A mérica. va que no mejores, 
y este propósito es ei que desarrollaré, pues 
cuento con capital suficiente para ensanchar 
la fábrica a efecto de que pueda surtir algunos 
departamentos del interior, aunque por ahora 
atenderé preferentemente las plazas del depar­
tamento de Cortés Con el establecimiento de 
dicha fábrica encontrarán ocupación muchos 
brazos nacionales, que en la actualidad care­
cen de trabajo con motivo de falta de empre­
sas de la índole} de la que me ocupo: el precio 
de la especie, por razones de competencia baja* 
rá: y el movimiento en numerarlo será mayor eo 
el departamento, pues al organizarse los traba- 
jos de instalación y demás habrá que hacerse 
fueites gastos, para atender al pago de opera­
rios. La protección que del Estado solicito se 
encuentra consignada en el número siguiente: 
IV—Se concede a don Julián Barrio, por el tér­
mino de diez años, que se comenzarán a oon- 
tar desde la aprobación de este acuerdo, por el 
Congreso Nacional, el derecho de establecer en 
la ciudad de San Pedro Sula, departamento de 
Cortés, una fábrica de cerveza, de conformidad 
con las siguientes bases: a) El señor Barrio 
empleará en la elaboración de la cerveza los 
sistemas que se usan en los Estados Unidos y 
Europa, siendo los materiales de ia superior 
calidad, y entendiéndose, además, quese IráD 
introduciendo en la fábrica todas las innova­
ciones y adelantos científicos que sean nece­
sarios al perfeccionamiento de las bebidas.— b) 
La fábrica se Instalará dentro de un año de 
aprobado este acuerdo, a más tardar, por el 
Congreso Nacional, o antes si fuere posible, 
ealvo fuerza mayor o caso fortuito, debidamen­
te comprobados; pero el Ejecutivo no asume 
respe nsabilidad, si una vez instalada la fábrica 
no fuere aprobada la concesión por el Congre­
so.—c) El Gobierno concede a don Julián Ba­
rrio la introducción, libre de derechos fiscales, 
establecidos o por establecer, por una sola ve?., 
de la maquinaria que necesite para la instala­
ción de la fábrica; y durante todo el tiempo 
que dure la concesión, de los materiales indis­
pensables a su funcionamiento, asi como los 
sifones, planta de refrigeración, aceite, ma­
terias primas, como lúpulo etc.; eombustí 
bles, corchos, etiquetas, cajones de empaque, 
botellas y coronas para las mismas, etc., sin 
que pueda exceder el valor de los derechos fis­
cales dispensados de ia suma de tres mil pe*os 
anuales Para el efecto de la Introducción de 
la maquinaria basta)á la presentación del con-

a c u e r d a :
Tegucigalpa, 2 de junio de 1924, j Nombrar Escribiente de la Interven* 

SI Presidente Provisional de la Repú clón de la Lotgría Nacional de Benefi- 
blica «cencía, a don Rubén Lara Yanes, quien

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



R E PU B LIC A  DE HONDURAS1 460

trato a) Administrador de Aduana de Cortés, hace saber: que hoy, a las dos de la tarde, don 
juntamente con la factura o facturas con su- Ttephen Wagner, mayor de edad, soltero, la- 
lares qu® amparan dicha maquinaré-r. y para brador y de este vecindario, ha presentado pa- 
e) efecto de las órdenes delibre registro, el ra su inscripción, testimonio de una escritura 
concesionario enviará una Msra pormenorizada pública otorgada en esta Puerto el dieciseis de 
de los artículos que ha de introducir, a la S* diciembre de mil novecientos dieciseis, ante 
cretaría de Fomento, y encontrada conforme el Juez de Paz y Notario Juris don Lester F i­
que fuere, este Dispacho excitará al señor Mí- staer, de la que consta que los señores Rnoch y 
nistro o- Hacienda para que autorice al Ad Bbenezer Webster, de las mismas calidades 
ministrador de la Aduana de Puerto Corté* el del presentante, venden a éste un solar situado 
registro en póliza libre de lo* artículos en cue# en el barrio «Ticket», de esta población, con 
tión.—4 ) Los empleados y operario» de jas las siguientes dimenciones y linderos: latinea 
oficinas y fábrica, que han de ser matriculados Noroeste, setentidós yardas: la línea Sur, rein­
ante la autoridad correspondiente, necesarios tiocho yardas; y la líriea Este, sesentiocho yar- 
a su funcionamiento, estarán exentos de car- das; lindando al Noroeste, con propiedades de 
gos concejiles, y en tiempo de paz de concurrir los* señores Francisco Ftsher: al Sur, 1. PricOi 
al servicio militar obligatorio y paradas y ejer y ai Este, propiedad d los señores herederos 
ciclos doctrinales.—e) Esta concesión podrá del difunto Joho Calner; por la cantidad de 
ser traspasada, con la aprobación del Ejecutivo trescientos pesos plata, que confiesan haber 
a personas o compañías reconocidas como taies recibido —Y  no habiendo antecedente inserí 
por las leves del país: pero en ningún concepto to, se hace saber al público para )o$ efectos del 
a sociedades o corporaciones extranjeras de artículo 2 32* de! Código Civil.—Roatán 10 de 
derecho público, considerándose en ese caso febrero de 1924.
caduca y sin ningún valor ni efecto la conce 5—5 C. Ol iv b r  Sm ith .
sión.—f) Don Julián Barrio garantiza el curo- —---------------------------------------------------------
plímiento de las obligaciones aquí contraídas, R einscripc ión  de TitulOS
con el depósito de una suma de uo mil dollares _______
e » la Caja Nacional, a más tardar un mea dea-, El infrascrito, Secretario de la Corte Supre- 
pués de que fuere aprobado el acuerdo de cjn- m* de Justicia, hace saber: que por haber sido 
cesión por el Congreso Nacional, la cual suma destruidos: el Tomo X I I  del Libro Diario de la 
Je será devuelta al encontrarse funcionando y Propiedad: el Tomo V I I I ,  del Registro de Sen 
vendiendo sus productos la fábrica.—g) La pre teñólas, y el Tomo X X IX , del Registro de la 
sente concesión caducará por no hacerse el Propiedad Inmueble del departamento de Oo- 
depósito en la fecha estipulada y por no pán, con motivo del último encuentro de amias 
cumplir el señor Barrio con las estipulaciones verificado en la ciudadde Santa Rosa, por acuer 
aquí consignadas. Para el solo efecto del trá do de esta Corte se previene a los interesados 
mlte de esta concesión confiero mi poder al que, dentro de tres meses contados desde esta 
abogado don Manuel Valladares NúDez, mayor fecha, presenten de nuevo sus títulos al meo 
de edad, soltero y de este vecindario.—Tegu- donado Registro para su reinscripción.—At- 
cigalpa, lp de agosto de 1924.— J. Barrio” .— ticulo50 del Reglamento del Registro de la 
Lo que se pone en conocimiento del público pa- ¡  Propiedad.—Tegucigalpa, 31 de mayo de 1924. 
ralos fines de l e y —Tegucigalpa, lp de agosto, Jesús Buceo, Srio.
de 1924. i ________________________________________

José b. | Reinscripción de Títulos

El Infrascrito, Registrador de la Propiedad 
de este departamento, hace saber: que el señor 
don Rafael Villaíranca de este vecindario, ha 
presentado en esta fecha, para su inscripción, 
la primera copia de una escritura otorgada en 
la V illa de Talanga, el catorce de febrero de 
mi) novecientos veiotidós, ante don Agustín 
Pagoaga, Juez de Pat y Notario por lev, por 
la cual doña Micaela Henríquez v. de Romero 
y doña Agustina Romero de Cruz, dan en ven­
ta a don Miguel Oarmendia, por la suma de 
cuatrocientos pesos plata, un solar situado en 
el barrio Occidental de la Villa de Talanga, 
acotado de tapia, que mide por el lado Norte 
veintisiete varas de largo, y por el lado Orlente 
diez y siete varas de ancho, en el oual se halla 
construida uua caaa paredes de adobe, cubler- 
ta.de tejas, de diez varas de largo por ocho va­
ras y tres cuartas de otra de ancho, con un za­
guán de cuatro varas de ancho; y una cocina 
paredes de bahareque, cubierta de tejas, de 
nueve varas de largo por ocho varas y una 
cuarta de ancho, limitado todo: al Norte, casa 
de Miguel G&rmendia, callejón de por medio; 
al Sur, pieza de casa de José Trinidad Gálvez 
R .: al Oriente, casa de Santos Soto, tapia de 
por medio de t&s vendedoras: y al Occidente, 
casa de bernardina Bastillo v. de Cruz, calle 
•Je por medio.—Y  no habiendo antecedente ios 
críto, se hace saber al público para los efectos 
del artículo 2.322 del Oódigo Civil.—Teguclgal- 
pa, 30 de julio de 1924.
5—5—5 Carlos Castillo G.

El infrascrito, Registrador de la Propiedad 
Inmueble de este departamento, a! público

El infrascrito, Secretario de la Corte Supre­
ma de Justicia, hace saber: que por haber sido 
destruidos los libros del RegistrodelaPropiedad 
Inmueble del departamento de Olancho, el 9 de 
febrero de este año, día en que se libró en la ciu­
dad de Jutic&lpa un encuentro dearmas, con mo 
tivo de la recién pasada contienda, por acuerdo 
de esta Corte se previene a los inceréáados que, 
dentro de tres meses oontados desde este fe­
cha, presenten de nuevo sus titules al mencio­
nado Registro, para su reinscripción. Artículo 
50 del Reglamento del Registro de la Propíe 
dad.—Tegucigalpa, 31 de mayo de 1924.

Jesús Bueso, Srio.

Reinscripción de Títulos

El infrascrito, Secretario de la Corte Suprema 
de Justicia, hace saber: que por haber sido des­
truidos los libros del Registro de la Propiedad 
Iomueble del departamento de Toro, el trece 
de marzo de este affo, por acuerdo de esta Cor­
te se previene a los interesados que. dentro de 
tres meses, contados desde esta fecba, presen­
ten de nuevo sus títulos al mencionado Regis­
tro, para su reinscripción.—Articulo 50 del 
Reglamento del Registro de la Propiedad.— 
Tegucigalpa, 31 de mayo de 1924.
A 31 Jesús Bueso, Srio.

Reinscripción de Títulos

El infrascrito, Secretario de la Corte Su­
prema de Justicia, hace saber: que por ha­
ber sido destruidos: el Tomo IX  del Registro 
de la Propiedad: el Tomo V «lel Diario de H i­
potecas: el Tomo V del Registro de Sentencias,

del Registro de la Propiedad de’ reparta nentc 
de Valle, con motivo de 1» toma óe la p ata de 
la ciudad de Nacaome, el 10 de abril última 
por acuerdo de esta Corte se previene a los in­
teresados que, dentro de tres meses- contados 
desde esta fecha, presenten de nuevo sus tite­
os al mencionado Registro, para su reinsorip 

dóo  —Artícu lo50 del Reglamento dei Regle 
tro de la Propiedad.—Tegucigalpa. 12 Ae junie 
de 1924.
8 13 J Etsús Busso. Srio.

Yacencla  ó e  una herencia

El Infrascrito, Secretarlo del Juzgado 2a óe 
Letras del departamento, hace saber: que «a 
sentencia pronunciada por este Juzgado, cea 
fecha 12 del mes de mayo actual, se declaró 
yacente la herencia intestada del señor don 
Cosme Molina, vecino del municipio de Su 
Marcos de Colón: lo que se aouncia para los 
efectos del articulo 1.181 del Código Civil.— 
Choluteca, 15 de mayo de 1924.
15—11 José N. Fraunoa.

El infrascrito. Administrador de Renotas 
de este departamento, hace saber: que ante 
esta oficina se ha presentado doo Abetino Leí- 
va, mayor de edad, casado y de este vecindario 
denunciando como nacional el terreoo llamado 
“Terreno de los Planes,”  situado en esta juris* 
dicción municipal, a las faldas del cerro *‘Gua- 
temalllla,”  compuesto de cien hectáreas, apro­
ximadamente, propio para cultivos en parte, 
y e) resto para crianza de gar-ado; teniendo 
por límites: al Norte, terreno conocido con el 
nombre de “ El Zapote,”  de don Migue) Barda­
les a) Sur, terreno “ Zacate Colóralo.”  de don 
Angel Jerezano, a) Oriente, terreno de “Ojs 
de Agua:”  y al Occidente, los dichos terrenos 
“ El Zapote”  y “ Zacate Colorado. Lo que M 
pone en conocimiento del público para los efec­
tos legales.—Santa Bárbara, julio 12 de 1921. 
30—9 I smael González B.

El infrascrito, Administrador de Rentas <M 
de parlamento de Copán, hace saber: que eoo 
fecha veintitrés de abril de) año pasado, 1923, 
se presentó a este Administración el Riñóles 
Municipal del pueblo de Dolores, de este de­
partamento, denunciando como nacional ana 
faja de terreno situada en jurisdicción de di­
cho puebla compuesta de tres caballerías df 
extención superficial, poco más o menos, pro­
pia para la agricultura y ganadería, y a la que 
da el nombre de “ Zapetai,”  cuyos linden» son: 
al Norte, con sitio de Rio Chiquito, de ios se­
ñores CardOza; al Oriente, con terrenos de Bra­
zo Seco, de Santos Alvarado y Pasquiogual; ai 
Sur, con ejidos de Dulce Nombre y Concep­
ción; y al Occidente, con terreno de Vega Re­
donda. Lo que se pone en conocimiemto del 
público para los efectos de ley.—Santa Sosa, 
10 de junio de 1924.
30—25 Salvad o r  R. Ohbllana.

El C o r r e o ,  a l P ú b lico

En e l deseo de levantar el traen 
nombre del Ram o y de dar al públi­
co e l m ejor servicio posible, Lia Di­
rección General de Correos suplida 
al público en general, le baga co­
nocer las irregu laridades, faltad o 
incum plim ientos que se observen on 
e l serv ic io  de los empleados dei co- 
rreo. Las denuncias deben hacerse 
inm ediatam ente a la  Dirección, ora 
claridad, presición y , siempre que se 
proporcione, acom pasar pruebas. 

T egu c iga lp a , 2 de ju n io  de 1924.
D ir e c c ió n  G snbbal.

Tip. Nocional.— Avenida Cervantes.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH




